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Mennyit és miért? A párt-

A jövő érdekében vezetőség
tárgyalta

Ax utóbbi években a világgazdaságban általános regresszió 
*n»nyesult, hatását még az ún. gazdag országok sem tudták 
’i»edeni, megcsappant a vállalkozási kedv, a beruházások üte- 
Wet mindenütt visszafogták, a magas kamatterhek elriasztották 
oz egyébként potenciális vállalkozókat is. Ez és egyéb közvetett 
hatás nem kímélte a magyar népgazdaságot sem, ahogyan szép 
Mogyafos terminológiával szokás emlegetni: begyűrözött — s 
o begyűrűzés hatását zsebünk is közvetlenül megérzi sajnos, hi
tien már a sóskifli ára sem biztos, mert az ár — természetéből 
adódóan csak növekedhet...

A kormányzat hazánkban is 
hathatós intézkedések soroza
tóval próbálja a gazdasági 
egyensúlyt fenntartani — nö
vekedőben van a magánvállal
kozások, a gmk-k és vgm-k 
tzáma, a vállalatok viszont
alig-alig mernek s tudnak 'be
ruházni. Jó pár éve már, hogy 
“evezették a beruházási ille- 
Jékeit. (Az építési adóköteles 
beruházások után 25 százalék 
Oz amortizációból és nyereség
ből képzett „F"-alap után 9 
tzázolék egyéb illeték, mojd ez 
évtől kedvcsinálónak az ún. in- 
•enenciós alap, mely az „F"- 
°tóp 13 százaléka, mint illeték 
Meghatározott bankszámlára 
utalandó át, így tehát pl. épí
tési beruházás esetén minden 
t Ft után 67 fillér odót és il
letéket kell fizetni.) Persze, van 
óbban logika, hogy az állam 
korlátozza a beruházásokat, 
f|,-'Zen ilyen körülmények között 
Osak rendkívül alapos és meg
fontolt döntés eredményezhet 
ollóeszközt, olyat, melyre a vál
hatnak saját fejlődése érde
dben valóban szüksége van.

Jogos a kérdés, hogy ebben 
o kedvezőtlen helyzetben még
is mi késztette a Pécsi Do
hánygyár vezetőségét arra, hogy 

egy minden vonzatával
®9yü'tt — közel 80 milliós 
Oogyberuházósba' belefogjon?

Tekintsük végig 1980-ig visz- 
szamenőleg, hogy vállalatunk 
^ennyit és mire költött a fej
lesztési alapjából (figyelembe 
véve az 1984. és 1985. évi 
forveket is!)

cigarettagyártásra 23 mil-

— csomagolásra 2 millió,
— előkészítésre 13 millió,
— filtergyártásra 18 millió,
— anyagmozgatás, raktá- 

foknak 4 millió.

14 ütemben halad az új csarnok építése, s már állnak a fő tartóoszlopok.

— egyéb (!) 80 millió.
Meglepőnek tűnik az „egyéb” 

rendkívül magas részaránya — 
de ide soroltuk az üzemi csar
nokot is 53 MFt-tal, igen sok 
az ún. vállalati kisberuházás 
(sok kicsi sokra megy!) és 
tegyük hozzá; nem minden 
esetben indokoltak, a többi vi
szont valóban jelentős, lénye
ges, a vállalati infrastruktúra 
fejlesztését célzó beruházás 
volt. A gépi beruházások kö
zül kevés volt a kapacitásbő
vítő, jobbára szinttartó jelle
gűek voltak. A dohányipar spe- 
ciáltságánál fogva modern gé
pet úgyszólván csak tőkés piac
ról tud beszerezni — illetve 
nem tud a szigorú import-kor
látozások miatt.

Az is tudott dolog — mivel 
a vállalat hosszú idő óta egyen
letesen, jól gazdálkodik —, 
hogy a vállalati önállóság el
nyerésével jelentős mértékben 
megnőtt a vállalat fejlesztési 
alapja. A rendelkezésre álló 
pénzeszközt viszont be kell fek
tetni, technológiai fejlesztésre 
az előkészítés kivételével nincs 
lehetőség — valamit talán eny
hít a helyzeten a nemsokára 
beérkező Skoda gyártógépsor 
—, ezért célszerű a jövőt meg
alapozó infrastruktúra fejlesz
tése.I

Az üzemi csarnok kifejezet
ten ilyen beruházás, megterem
ti a lehetőségét annak, hogy 
a cigaretta gyártási technoló
gia maidon kapacitásban is, 
minőségben is változhasson. 
Az új csarnokba — mely las
san, de biztosan épül — egye
lőre meglévő gépparkunkat te
lepítjük át, a gyártás, csoma
golás egy közel 2000 négyzet- 
méteres teremben helyezkedik 
el, míg az alagsor félgyárt- 
mánytárolási-adagolási és 
egyéb raktározási célokat szol

gál. A meglévő gyártási épü
letben a felszabaduló két 
szint minden különösebb beru
házás nélkül raktározási célo
kat fog szolgálni.

A lehetséges változatok kö
zül vállalatunk a CLASP H-l 
építési technológiát választot
ta, a kivitelezést a Duna—Tisza 
Közi Állami Építőipari Válla
lat végzi fővállalkozásban, áta- 
lányosan. A fővállalkozási for- 
mo elvileg őzt jelenti, hogy az 
épületet kulcsrakészen, műkö
dő technológiával együtt szol
gáltatja a kivitelező, előrelát
hatólag 1985. június 30-án.

Horváth István

Anyák
napján

Beney Zsuzsa: „Hogyan 
vártalak?"

„Azt kérdezed tőlem, - 
hogyan vártalak?
Mint az éjszakára 
Iölvirrad a nap, 
mint a délutánra 
jő az alkonyat, 
mint ha szellő jelzi 
a förgeteget — 
ezer pici jelből 
tudtam jöttödet".

Ünnepeltük és köszön
töttük az édesanyákat, 
nagymamákat, akik oly 
nagy szeretettel gondoz
zák, őrzik gyermekeinket.

A gyermekek lázas iz
galommal, nagy odaadás
sal készítették az ajándé
kokat, várták a napot, 
hogy versekkel, játékokkal, 
kedveskedjenek az édes
anyáknak. Óvodai vidám 
életük megelevenítése biz
tosan sok örömet szerzett 
az édesanyáknak, nagy
mamáknak.

Gerber Istvánná

Pártvezetőségünk 1984. ápri
lis 25-én megtartotta soros 
kibővített vezetőségi ülését. 
Meghívottak voltak az alap
szervezeti titkárok, valamint 
Sülé Gábor MHSZ-titkár.

Napirendi pontok:

— MHSZ-munka 1983. évi 
feladatának értékelése az 
MHSZ-titkár beszámolója alap
ján;

— jelentés az 1984. I. n.-évi 
gazdasági feladatok teljesíté
séről, a II. negyedév várható 
feladatairól.

Az MHSZ-titkár eredményes 
munkáról adott számot, ezt alá
támasztja az is, hogy az MHSZ 
városi irányító szervei a Pécsi 
Dohánygyár klubját a 9. helyre 
értékelte munkájuk alapján. Ez 
nagyfokú fejlődés, hiszen az 
elmúlt években nem a legjobb 
értékelést kapták. Munkájukról 
azonban többet kívánunk év 
közben is hallani a jövőben, hi
szen az elért' eredmények nö
velik a vállalatunkról való vé
leményalkotást. A pártvezeiő- 
ség, az MHSZ-titkár, valamint 
a klub munkáját eredményes
nek és jónak ítélte meg. A tit
kár által felvetett anyagi prob
lémát jogosnak találta és tá
mogatásáról biztosította a ké
résük teljesítésében.

Móré János termelési főosz
tályvezető az 1984. I. negyedév 
vonatkozásában kiemelkedő 
munkáról számolt be úgy a 
termelés mennyiségi, mint mi
nőségi oldalát tekintve. Az ipar 
más vállalatai meglehetősen 
szűkös termeléssel tudnak üze
melni, így a társvállalatok ré
szére is végzünk munkát. Lát
ványos javulás történt a gyár
tási osztály termelésében. Mi
nőség kérdésével az elmúlt év 
végén a pártvezetőség már 
foglalkozott, mivel problémák 
mutatkoztak. Az - intézkedések 
eredményeképpen a cigaretta 
minősége javult, jó színvona
lon mozgott. Nincs vita azon, 
hogy amit a meo megállapít, 
azt esetleg kétségbe vonják, 
korrekté váltak a kapcsolatok. 
A termelési eredmények\ ked
vezősége mellett jelentős hiá
nyok vannak a gyors, pontos 
és megfelelő helyen elhelyezett 
információkkal. A társosztá
lyokkal való kapcsolattartásban 
és együttműködésben is hibák 
vannak különösen az anyag-, 
áruforgalmi és műszaki osztály 
területén. Jelentős aond mu
tatkozik a munkaerő-gazdálko
dás területén, hiány mutatkozik 
szakemberek és segédmunká
sok vonatkozásában. A felvett 
munkaerő minőségileg átlag 
alatti.

A pártvezetőség a beszámo
lót elfogadta és állást foglalt 

‘a problémás kérdések megol
dására vonatkozóan, és javas
latokat tett a vállalat vezetői 
részére.

A vezetőség a továbbiakban 
egyetértett három tagfelvételi 
kérelemmel .és elfogadta Gas- 
teiger Hildegard öthónapos 
pártiskolai beiskolázását. Vé
gezetül Kárpáti elvtársnő tájé
koztatta a vezetőséget a két 
ülés között végzett munkáról.

Kiss József

Május elsejét
köszöntöttük!

Május havának első napja a munkásosztály, a nemzetköziség ün
nepe, a munka ünnepe, a nép ünnepe. A mi ünnepünk is, még 
akkor is, ha egy távoli földrész városában, Haymarkert-ben tör
tént vérengzés áldozatainak emlékére' tette a második Interna- 
cionálé 1889. évi kongresszusa, a munkás nemzetköziség de
monstratív ünnepévé.

A vérengzés áldozatainak résztvevői és túlélői régen elpor
ladtak már, de tanításuk, amely a munkások, a dolgozók össze
fogását, egymásrautaltságát hirdeti, a proletár internacionaliz
must sürgeti, a jelen időszakban is élő. Ebben a feszültségekkel 
és problémákkal teli világban talán élőbb, mint valaha volt.

A munka ünnepét, az emberi munkát általában az építéssel, 
alkotással, az otthon és haza építéssel hozzuk kapcsolatba. Aki 
hazát, országot épit, arra támadni becstelenség. 1945. május 
9.-e a győzelem napja. A hazáját békében épitő szovjet népre 
támadó német fasizmus vereségének napja. A második világhá
borút átélt nemzedékekben élnek még ennek a napnak az em
lékei, amikor világszerte megkondultak — ahol megmaradtak — 
a harangok. A szövetséges katonák a győzelem sortüzeit lőtték 
a levegőbe, összeölelkezve egymással. A romhalommá lett Euró
pa háborús üszkei felett pedig ott álltak az emberek és azt fon
tolgatták, hogyan lesz tovább.

Május elején e jelentős évfordulókra emlékezünk. Élnek is ezzel 
az alkalommal és évről évre a világ dolgozói májust köszöntik, 
fevonulásokkal, békemenetekkel, tüntetésekkel, leszerelést köve
telő tömeggyűlésekkel. Felemelik szavúkat a világégés és a ra- 
kétatelepitések megállítására. A békés rendezés, a kölcsö
nös kapcsolatok és kereskedelem érdekében, mely a békés egy
másmelleit élés alapvető feltétele.

Május virágai és zászlói sokféle tarka színben ragyognak. Sok
féle színe lehet a győzelemnek, sok színből tevődnek össze a fel
szabadult népek zászlói, sőt bőrük színe is különböző. Csak a 
vér színe vörös az egész világon, mint a proletár nemzetköziség 
zászlója, mely jelképe a világ valamennyi békét szerető, dolgozó 
emberének. E sokszínű és nemzetiségű tavaszi ünnepek között 
bátran valljuk magunkénak május 1. ünnepét, melyet a felszaba
dulás óta 39.-ik alkalommal köszöntünk szabadon és békében.

Az utóbbi évek 'egyik feszültségekkel, nyugtalanságokkal telí
tettebbje a mostani májusi ünnep. Valamennyiünknek készen 
kell állnunk a nemzetközi erőegyensúly, a béke és haladás, va
gyis a jövő megvédésére. E szép és sok hagyományokkal rendel
kező tavaszi ünnepen emeljük hát magasra a munkásmozgalom 
vörös zászlóját és a béke zöld olajágát.

Északi József

■ * ——

Pillanatképek 
a felvonulásról

PÉCS!
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Találkozó Tyereskovával?

Április végén tudhadták meg 
a brigádok, hogy o vállalat 
vezetese, az szb milyennek ér
tékelte tavalyi munkájukat. A 
vállalat tészéről a legmaga
sabb szintű kitüntetés, a „Vár- 
lalot Kiváló Brigádja". Ezt a 
minősítést az idén három szo
cialista brigád érte el. Közülük 
az egyik a csomagolási osztá
lyon működő „Tyereskova" bri
gád, melyet „műszak-brigád
nak" is mondhatunk, ugyanis az 
egyik csomagolási műszak 
szinte teljes létszámát magá
ba foqlalja (45 fő). Tagjainak 
kb. 90"„-a nő.

A Vállalat Kiváló Brigád
jának lenni, már másodszor is 

nagy kitüntetés. Mikor kez
dődött el ennél a brigádnál 
olyan színvonalú munka, mely 
indokolja ezeket a szép ered
ményeket?

Ezelőtt 5—6 évvel még 
csak együtt dolgoztunk, s azóta 
fokozatosan „alakultunk át" 
brigáddá vélaszoljo Puskás 
Imréné. - Ma már elképzel
hetetlen számunkra, hogy csak 
a munka tartson össze minket. 
Vannak olyan rendszeres ösz- 
szejöveteleink, melyet minden
ki vár, sőt igényel. Ilyen pl. a 
közös nőnap, a már hagyomá
nyosnak mondható kirándulá
saink, a színházlátogatások, 
névnapok megünneplése.

Egy ilyen nagy létszámú 
brigádnál egy-egy rendezvény 
elég sokba kerülhet. Honnan 
van o brigádnak mindenre 
pénze?

— Ahogy most számolom, a 
brigád éves kiadása 50- 60 
ezer forintot tesz ki. A mostani 
kirándulásunk melyet Sop
ronba, ill. környékére szervez
tünk meg előreláthatólag
32 000 forintba fog kerülni, de 
a tavalyi kirándulás (Duna
kanyar) is elvitte ezt a pénzt. 
A költségeink egy részét folya
matosan adjuk össze, hiszen 
minden brigádtag befizet ha
vonta 20, Ft-ot. Ezt közösen 
szavaztuk meg és ez a mi „tő
kealapunk". Ezenkívül a brigá
don belüli kávéfőzés megszer
vezése óta a haszon szintén a 
közös kasszába megy. A mos
tani brigádelhelyezéshez ka
pott jutalomból is befizettünk 
5800,- Ft-ot.

- Úgy hallottam, hogy a 
brigádpénzek, prémiumok fel
osztása ennél a közösségnél a 
szokásostól eltérő módon tör
ténik. Elmondaná ennek a lé
nyegét?

— Nincs ebben semmi kü
lönös — válaszolja Nagy Re
zső brigádvezető —. hiszen 
már évek óta hasonló elv alap
ján osztjuk szét a pénzt. Fi
gyelembe vesszük azt, hogy 45 
ember folyamatosan nem dol
gozhat és nem is dolgozik 
egyenlően. Működik nálunk az 
űn. brigádtanócs, mely 5 főből 
áll. őket a kollektíva bízza 
meg. A pénzosztásoknál össze
ülünk és megvitatjuk, hogy ki
nek a munkája mennyit ért az 
elmúlt időszakban. így négy 
kategóriába soroljuk a brigád- 
tagokat és ez alapján kapnak 
egy-egy összeget. A mostani 
jutalom szétosztásánál 0— 
1500,— Ft-ig osztottunk pénzt. 
A tagok ezeket a döntéseket el
fogadják, mert tudják, hogy 
reálisan, demokratikus módon 
értékelünk. Sőt, ^ozzá kell ten
ni, hogy igénylik is a differen
ciálást. Azonkívül odott ügyek
ben nem is dönthetnek egyedül.

— Vannak kényes ügyek is?
— Persze, hogy vannak, hi-

Nagy Rezső brigádvezető átveszi a Vállalat Kiváló Brigádja ki
tüntetést

szén ahol ennyi ember dolgo
zik, ott mindig előfordulhat va
lami. Nálunk is vannak figyel
meztetések. Most is problé
mánk van az egyik brigádta
gunkkal, s „büntetésképpen" 
fél évre felfüggesztjük a bri- 
qádtagságát. Utána természe
tesen megint megvizsgáljuk, 
hogy mennyiben változott meg 
azóta.

Gondolom, hogy terveik
ben szerepel a brigádjuk '■ to
vábbi fejlődésének kérdése, hi
szen egy ilyen elismerés után 
nem lehet csak a „babérokon" 
megpihenni.

— Ez a brigád már nem is 
tudna „semmit tenni". Elég, ha 
csak arra gondolunk, hogy fo
lyamatos kapcsolatot tartunk 
fenn nyugdíjasainkkal (meg
hívjuk őket rendezvényeinkre 
és ők el is jönnek), évek óta 
patronáljuk a vállalati bölcső
dét és óvodát. A társadalmi 
munkák megint biztosítanak 
egy kis folyamatosságot. Idei 
feladataink között azonban új 
vonósoknak is kell lennie: így 
pl. már megjelent az újságban 
a felhívásunk az idős emberek 
megsegítésére. Több brigád 
már csatlakozott is a felhívás
hoz. Azonkívül célul tűztük ki 
munkahelyünkön az anyag- és 
energiatakarékoskodást és jó 
minőségű munkát. Munkánk
hoz várjuk a vállalatvezetés és 
az szb segítségét is.

— Úgy hallottam, hogy von 
egy nagy céljuk, ami már hosz- 
szabb ideje foglalkoztatja a 
brigádot.

Nagy Rezső és Puskásáé ösz- 
szenéz és szinte mosolyogva 
mesélik el nagy tervüket.

— Mivel névadónk egy élő 
ember, ezért elhatároztuk, hogy 
létrehozunk egy találkozást 
Tyereskovávol. Ezért már ta

Csökkent a balesetek száma
Maradva a megszokottnál — általában — a vállalatunk 

baleseti helyzetének alakulásával kezdem tájékoztatómat;

Előző három év átlaga
1982. évi .
1983. évi
Bázishoz viszonyított %:

A zárójeles mutatók az úti. 
balesetek nélküli üzemi balese. 
tek adatait jelentik.

A táblázat alapján megálló, 
píthotó, hogy csökkent oz el
múlt évben a balesetek száma, 
de kedvezőtlenül megemelke
dett az ez miott kiesett táppén. 
zes munkanapok száma, amely 
a balesetek súlyosbodására en
ged következtetni.

Sajnos az elmúlt évben is 
volt egy csonkulásos baleset a 
vállalatunknál, amely esetben 
a kivizsgálás a dolgozó előírás 
ellenes munkavégzését állapi.

valy felvettük a kapcsolatot a 
Magyar Nők Országos Taná
csával, hogy- segítsék ők is ezt 
a szándékunkat. Tavaly ha
zánkban járt Tyereskova, de 
szervezési hibák miatt elma
radt az összejövetel, bár ígé
retet kaptunk rá. Ezt nagyon 
sajnáltuk, ezért a brigád két 
hete küldött egy levelet Tye- 
reskovának és most nagy az 
izgalom, mert várjuk a vála
szát.

- Hol és hogyan képzelik 
el a találkozást?

Két lehetőségünk van: 
vagy a következő látogatását 
kell megvárnunk, vagy amit 
még elképzelhetőbbnek tar
tunk - , hogy a nőnapi „Ba- 
rátsógvonat”-tal egy delegá
ciónk kiutazhasson a Szovjet
unióba és ott jöjjön létre o 
várva-vórt találkozás. Ha sike
rül megismerkednünk vele, ak
kor tiszteletbeli brigádtaggá 
szeretnénk fogadni Tyeresko- 
vát.

- Ezek után, ha a mesebeli 
tündér teljesíthetné három kí
vánságukat, mit kérnének tőle?

Az első a Tyereskovávol 
való találkozás lenne. Máso
dikként szeretnénk o brigád
életünket még jobbá tenni és 
a legmagasabb fokozatot elér
ni. A harmadik pedig egy olyan 
dolog lenne, ami nagy segít
séget jelenthetne minden kol
lektívának: egy vállalati autó
busz.

Köszönöm a beszélgetést 
és végezetül még elmondjuk 
az olvasóknak azt, hogy a Tye- 
reskova-brigád társadalmi
munkájuk elismeréseként meg
kapta a Pécs városi Tonácstol 
az Aranydiplomát. Munkájuk
hoz sok sikert kívánunk!

K. K. J.

Balesetek
száma:
16.7 (13,3)
17 (11)
13 (10)
77.8 (75,2)

Kiesett 
munkanapok 
276,7 (216,1) 

365 (252)
598 (371)
215,9 (163,7)

totto meg fő okként a baleset 
bekövetkezésénél.

A baleseti jegyzőkönyvek 
alapján leszűrhető és következ
tetésre sarkalló tapasztalata, 
kát adnám közre:

— a balesetek nagy részét 
az idősek szenvedték el;

— o balesetek döntő több
sége a munkaidő első, ötödik 
és utolsó munkaórájában kö
vetkezett be;

— a balesetek többségében 
az előző évhez hasonlóan — a 
délutános műszakra estek;

— a balesetek főleg a tér.

Az állóeszköz- 
fenntartásról

A vállalati gazdálkodás fon
tos területe az állóeszköz-fenn
tartás, vagyis termelő eszközök, 
gépek, berendezések, épületek, 
építmények funkcionális képes
ségének állondó szintentortása, 
hivatott feladatuk ellátása ér
dekében. '

Az 1984-es gazdasági évben 
a vállalati gazdálkodás 27 mil
lió forint költséget tervez e 
cél megvalósítása érdekében, 
melyből mintegy 8 millió fo
rint értékű munkát külső kivi
telezőkkel kívánunk megvalósí
tani. A legtöbb pénzt igénylő 
tevékenység a termelő gépek 
javítása, melynek kapcsán a 
műszaki szakemberek várható
an mintegy 17 millió forint költ
séget költenek el bérben és 
anyagban.

A vállalati nyereség növelé
sében e két területen fogal
mazható meg a gazdaságosság 
is: takarékosság az anyaggal, 
az alkatrésszel, a munkbérrel! 
A bértakarékosság vezérelve a 
munka szerinti bérezés. Nem 
szabad megengedni a munka 
nélküli bérkifizetést, az indo
kolatlan túlórákat, a — mun
kához más is hozzáférjen — 
típusú hozzáállást, de anyagi
lag is meg kell becsülni a jó 
munkát, úgy bérben mint a ju
talmazás eszközével. A munka
bérben nem megfogalmazható 
elvárások esetén élni kell a 
premizálás lehetőségeivel. Az 
adottságok az illetékes vezetők 
kezében vannak — élni kell 
vele.

Jó, ha tudjuk...
Napjainkban egyre több szó 

esik a vállalatok készleteiről, 
a készletgazdálkodásról. A té
ma nálunk sem új. komoly 
gazdasági következményei mi
att évek óta napirenden van.

A készletek nagyságának 
meghatározása gazdasági
szükségszerűség. Az indokolt
nál magasabb készletek rak
tározása a vállalat számára 
hátrányos következményekkel 
jár. A termelés volumene és 
az egyes anyagok beszerzési 
lehetőségei (utánpótlási ide
je) viszont behatárolják azt a 
minimális készletnagyságot, 
mellyel a folyamatos termelés 
biztosítása érdekében rendel
keznünk kell.

Ez indokolja, hogy a készlet- 
gazdálkodás folyamatos terv
szerű tevékenység legyen és 
ne kampány feladat. A terv
szerű gazdálkodásnak legalább 
a következő fontosabb teen
dőkre kell figyelemmel lennie:

1. Elemezni kell azokat a 
tényezőket, melyek megszab
ják a készletek nagyságát,
igy pl. termelés volumene,

melési osztály területén történ, 
tek';

— a balesetek egy kivételé
vel kéz- és lábsérülések vol
tak;

— a balesetek 50%-át a sé. 
rültek fegyelmezetlensége, vagy 
előírás ellenes munkavégzése 
okozta, 20%-át más személy 
hasonló mulasztása:

— a balesetek közül egy 
esetben a védőberendezés al
kalmatlan volt a baleset meg
előzésére;

— a sérültek 30%.a szak
munkás, 50%-a betanított mun. 
kás volt.

A tapasztalatok alapján ezen 
a fórumon keresztül is felhív
nám a dolgozók figyelmét, 
hogy a balesetek bekövetkezé
sénél a dolgozók gyakran hi. 
vatkoznak a véletlenszerűségre 
és figyelmetlenségre, amelyek 
valójában vagy a sérült, vagy 
más személy fegyelmezetlensé
gét takarja, és ez már fegyel

Az építőipari fenntartási 
költségekre 8 millió forintot ter
vezünk, melynek nagy részét, 
6 millió forintot — külső vál
lalatokkal kívánunk megvalósí
tani. Innen elsősorban az igaz
gatósági és az óvoda épület 
teljes külső tatarozása emelke
dik ki, mely együtt jár az épü
letek külső nyílás-záróinak tel
jes cseréjével, ami bizony sok 
kellemetlenséggel járhat, ezért 
körültekintően kell levezetni, 
hogy az éppen érintett terüle
ten a napi munkákat legke
vésbé zavarja. Az ablakcserék 
várható időpontja június köze
pétől augusztus végéig terje
dő időszak. Elkezdődött a szer
tári lift teljes felújítása — a 
szerződés szerint augusztusi 
befejezési határidővel. Átadá
sával végére értünk egy több 
éves lift-felújitósi sorozatnok, 
melynek során valamennyi lif
tünk felújításra került.

Mivel zömében külső válla
latok által végzett építőipari 
"munkák is súlyos milliókat 
emésztenek fel, ugyancsak szi
gorú követelmény a számlák 
ellenőrzése, „kollaudálása". 
Legyünk szőrösszívüek o szám
lák benyújtóival szemben, de 
csak azt fizessük ki, amit igé
nyeink szerint meg is valósí
tottak. Cserében a Pécsi Do
hánygyár menmarad pontos fi
zetőnek, melynek záloga a 
fenntartási munkák terén és 
minden területen végzett jó 
munka.

Huber Jenő

üteme, napi anyagigény, szál
lítási, raktározási lehetőségek, 
stb.

2. A normán felüli anyag- 
készletek keletkezése, azok 
feltárása, pl. a termelés prog
ramtól való eltérése, szerződé
ses fegyelem, megsértése, 
anyaggazdálkodási hiányossá
gok, stb.

3. Megfelelő intézkedéseket 
kell kidolgozni a felesleges 
készletek csökkentésére, ill. 
megszüntetésére.

Mindezékből kitűnik, hogy a 
készletgazdálkodás a termelés
hez szükséges anyagok beszer
zésétől a felhasználás ellenőr
zésén keresztül a késztermék 
értékesítéséig tartó műszaki,' 
szervezési, ügyviteli, gazdálko
dási tevékenységek összessé
ge.

A megfelelő készletgazdál
kodással érhető, el az, hogy a 
vállalatnak mindig csak az in
dokolt mennyiségű anyaga le
gyen raktáron és igy a lehető 
legkevesebb pénzeszközét kell
jen ilyen célból lekötnie.

Simon Éva

mi felelősségrevonást is ered
ményezhet.

Még mindig magas, vagy az 
előző évhez viszonyítva romlott 
a baleseti mutatók szerint' 
helyzet a termelési osztály, fil- 
tergy'ártós és csomagolás üzem. 
részeiben.

Egy alkalommal volt a válla
latnál az SZMT részéről, mint 
felügyeleti szerv részéről ellen, 
őrzés. Kirívó mulasztást nem 
találtak, nem tapasztaltak, és 
a kisebb hiányosságokat pótol
tuk.

A munkavédelmi szemléket 
rendszeresen megtartottuk a 
vállalatnál. Az egyéni védőfel
szerelés-ellátottság jó a válla
latnál. A tapasztalat alapján 
a dolgozók többsége az előírá
soknak megfe'elően alkalmaz, 
za is azokat. A kisebbség meg. 
győzésére pedig a lehetőség 
odott: az ellenőrzési kötelezett
ségüknek eleget tevő vezetők 
által alkalmazandó megfelelő 
felelősségre vonás. A baleset- 
mentes munkavégzést fogja 
elősegíteni a vizsgáztatások fo
lyamatossága is.

Szót említve az ez évi bal. 
eseti helyzetünkről, az első

KISZ

Találkozás
Deák Lászlóval

Újra itt volt nálunk, KlSZ-e- 
seknéi Deák László, az MSZMP 
Központi Bizottságának tagja. 
Első találkozásunk - mindany- 
nyiunk örömére jól sikerült. 
Igy nem volt nehéz összehozni 
ezt a május 8-i baráti beszélge
tést. Mostani találkozásunkkor 
az ismereteink bővítése szinte 
ott folytatódott, ahol hónapok
kal ezelőtt abbahagytuk. Meg
tudhattuk, hogy az utolsó, áp
rilisi KB-ülés foglalkozott gaz
daságirányítási rendszerünk fej
lesztésének kérdésével. Mint ki
derült, ezzel a témával nem
csak „belső hatásra” kellet' 
foglalkoznia a Központi Bizott- 
Ságnak. A külgazdasági körül
mények, hazánk fizetőképessé
gének megőrzése, export tevé
kenységünk hatékonysága, o 
belső piaci struktúra ellentmon
dásai, a termelékenység, stb. 
egy sor olyan problémát vetett 
föl, melyet régi módszerrel már 
nem minden esetben lehet el
lentmondások nélkül véghezvin
ni. Pl. A Pécsi Bőrgyár exportál
ja termékét, a bőrt. Ugyanok
kor a Kesztyűgyár devizáért, 
külföldről veszi meg a tevékeny
ségéhez szükséges bőrmennyi
séget. Abban az esetben, ho 
a két vállalat - mint export 
terméket előállító és import
anyag igénylő egység - nem 
lenne a jövedelemszabályozási 
rendszerrel kényszerítve arra, 
hogy külön-külön érvényesítse 
érdekeit, elérhető lenne, hogy

népgazdasági szinten gazda
ságosan! a Bőrgyárnak is 
„megérje" városon belül érté
kesíteni a bőrt. Ezek a gondok 
a ma gondjai és a gazdaság- 
irányítási rendszernek is tükröz
nie kell, hogy már 1984-et Írunk.

Beszélgettünk, rákérdeztünk o 
minket érintő problémákra is. 
Igy szóba került a szociálpoliti
ka, a nyugdíjasok helyzete, a 
lakáshoz jutás és értékesítés 
problémája (elosztás, telek
árak, építőanyagárak, stb.), az 
életszínvonal, az importkorláto
zások, ..., és még a Nemzeti 
Színház „ügye" is. Jó vol*, 00 J 
lőni, hogy az MSZMP KB tud 
problémáinkról, foglalkozik ve
lük és komoly lépéseket tesz 
őzért, hogy - ha 1—2 év múl
va is, de - végre mindenki, 
az egész ország kilábaljon o 
már hosszabban tartó hullám
völgyből.

Érdekes és hasznos volt ° 
találkozás, mert aki ott volt. 
az úgy érezte, hogy egy kiesd 
ő is „benfentes" lett. A Deák 
Lászlóval folytatott beszélgetés 
tanulsága pedig már másod
szorra is-az volt, hogy ha őszin
tén, kertelés nélkül informálnak 
minket az ország gondjairól, 
irányelveiről, akkor az emberek 
nemcsak beletörődnek, de el
fogadják és megértik még azt 
is, hogy miért kell esetenként 
árakat emelni.

K. K. J.

négy hónap tapasztalata alap
ján javulás érezhető. Ez abban 
mutatkozik, hogy egy vállala
ton belüli üzemi baleset tör
tént 5 táppénzes kieső munka- 
nappal és két úti üzemi bal
esetünk volt ebben az időszak
ban.

A további balesetmente* 
munkavégzéshez elengedhe
tetlen követelmény, hogy foko
zottan betartsák dolqozóink o 
reáiuk háruló munkavédelem 
mel kapcsolatos követelménye
ke*, vigyázva ezzel nemcsak s£l' 
ját, hanem kollégáik testi ép' 
ségére is.

Czina Ferenc
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Marketing
és
verseny

Április hónapban a Pécsi 
Dohánygyárban igen érdekes 
és színvonalas előadásra ke- 
’ült sor. Az előadás témójo 
toj érdeklődőt vonzott. Régen 
fordult elő, hogy a társvállala
toktól ilyen sokan eljöttek vol
na a MÉTE előadás meghall
gatására. A nagyszámú hozzá
szólásból kitűnt, hogy a cigo- 
’ettafogyasztós, -értékesítés és 
° piacot befolyásoló tényezők 
nem csupán a kereskedelem
mel foglalkozó szakembereket 
érinti. Az előadót, 'dr. Törőcsik 
Máriát, a JPTE adjunktusát, a 
Pécsi Dohánygyár másodállás- 
ben foglalkoztatja, azért oz 
elsődleges célért, hogy a piaci 
Hatások ismeretében a termék
fejlesztések a konkrétan je
lentkező fogyasztói igények ki
elégítése érdekében történje
nek.

A cigarettapiacőn kialakult 
egy olyan helyzet, melyre o 
direktverseny jellemző. Ez 
ezért jöhetett létre, mert 4 
önállóan működő vállalat van, 
’mely cigarettát termel. Jelen
leg több mint 30 féle hazai 
előállítású cigaretta van for
galomban. Valamennyi válla
latnak az az érdeke, hogy 
olyan termékeket gyártson, 
melyeket el lehet adni. Jelen 
pillanatban nincs probléma, 
hiszen a termékek gyártásának 
•elosztása tröszti időszakban 
megtörtént, ekkor figyelembe 
vették a különböző vállalatok 
sajátosságát a műszaki-terme
lési szerkezetével együtt.

így bekövetkezett egy olyan 
öllapot, hogy egyes vállalatok
nak megvan a vezető termé
kük. Ez a vezető termék lehet 
olyan volumenű, hogy mellette 
0 többi termékek gyártása el
hanyagolható. Ilyen esetben 
feltétlenül meg kell vizsgálni, 
hogy mikor és milyen új ter
mékkel kell a piacon megje
lenni. Ha áttekintjük a ciga- 
’etta típusok értékesítését, a 
vezetőmárkák esetében egy 
bizonyos ideig nő a kereslet, 
atána majd elér egy maximu
mot, később pedig elkezd 
Csökkenni, a legtöbb esetben 
Hirtelen lezuhan. Hogy ez 
mikor következik be, nem lehet 
fentosan meghatározni, mert 
fobb tényező befolyásolja. De

KlSZ-küldöttgyűlés Pécsett
Május 5-én tartotta a KISZ 

f’écs városi Bizottsága 1984. 
«vj küldöttgyűlését. Az előző 
küldöttgyűlés óta eltelt három 

sikereit, kudarcait, az elért 
Eredményeket és a továbbra 
’s megoldásra váró feladatokat 
összegezte az írásbeli beszá
moló. A KISZ X. kongresszusa 
Eta végzett munka elemzésén 
felmenőén a kiadott beszámo
ló megjelölte az elkövetkező 
'Előszók tevékenységének főbb
irányait.

Az írott anyagot Burgmann 
György első titkár felszólalásá
ban kiegészítette. Megállapí
totta, hogy a város ifjúságának 
Egészséges fejlődéséhez, mun. 
’avégzéséhez, tanulásához, 
kulturális és sporttevékenysé- 
9éhez a szükséges alapfeltéte- 
*.ek biztosítottak. Javultak az 
®fet. és munkakörülmények, 
folynék megteremtésében te- 
fekeny részt vállalt a város if
júsága is. A fiatalok zöme 
b®csülettel helytáll a munká

Bigádunk tagjai, — ismer
ve vállalatunk 1984. évi gaz
dasági feladatait - a minő
ségi előírások megóvása 
mellett onyagtakarékossági 
mozgalmat indít az anyag- 
költségek, ezen belül főleg 
az importból származó anya
gok fajlagos csökkentésére.

Egyben versenyfelhívást in
téz valamennyi szocialista 
brigádhoz az ezzel kapcso
latos feladatok megvalósítá
sának elösegitése érdeké
ben.

Kérjük csatlakozzanak bri
gádunk által kezdeménye
zett mozgalomhoz, vegye
nek részt az anyagtakaré- 
kossággai kapcsolatos mun
kaversenyben, hisz vállala
tunknál, ha mindenki a

annyi biztos, ha a növekedés 
üteme lelassul, vagy megáll, 
a vállalatnak egy új terméket 
kell piacra „dobni".

A legfontosobb kérdés, mi
lyen legyen ez az új cigaret
ta? A cigarettapiacra igen ne
héz betörni, ehhez van szük
ség a marketingtevékenység
re. Mi a marketing legfonto
sabb eleme?

— A termék maga és a 
csomagolás;

— a fejlesztés;
— az image (a termékről al

kotott fogyasztói termékkép).
Olyan irányúnak kell lenni 

a marketingtevékenységnek, 
mely megmondja, hogy milyen 
legyen az új termék.

Jelenleg a fogyasztói ideál
kép igy fogalmazható meg: 
„Az úi termék tetszetős cso
magolásban, elfogadható áron 
kerüljön forgalomba, megfele
lő egészségvédő hatása le
gyen és stabil, jó minősége. 
Fontosnak tartják még a kel
lemes aromát és azt. hogy 
könnyű legyen.”

Nos, ezekből az általános 
megfogalmazásokból kell meg
állapítani, hogy milyen le
gyen a fogyasztók felé kínált 
új cigaretta. Természetesen <t 
vállalat műszaki színvonala, a 
fejlesztési lehetőség, nyers
anyag és segédanyag beszer
zési lehetőségek szabják meg 
elsődlegesen a kialakítandó 
terméket.

Az egyórás előadást élve
zettel hallgatták a megjelen
tek, és több olyan kérdést ve
tettek fel, mely a sajátos ciga- 
rettapiocot és -fogyasztást jel
lemzi. A kettő, kettő és fél óra 
rövid volt arra, hogy teljes át
tekintést kapjunk és a felme
rült kérdéseinket megvitassuk.

M. J.

ltait mód elSrelépnl

bán, tanulásban, a honvéde
lemfjen. A gazdasági élet meg
változott körülményei, a társa
dalompolitikai és gazdasági 
gondoic az ifjúságot is érintik. 
Különösen kedvezőtlen a pá
lyakezdők, a fiatal házasok, 
csalódalopitók helyezte, a sa
ját lakáshoz jutás egyre ma
gasabb összegű anyagi feltéte
lei miatt.

Meg kell állapítani, hogy a 
fiatalok egy részénél, a koráb
binál erőteljesebben tapasz
talható a bizonytalanság, a kö
zömbösség. A dolgozó ifjúság 
többsége azonban kész az ál
dozatvállalásra is, igényli és cl. 
várja, hogy az őt érintő kérdé
sekben, döntések meghozatalá
nál elmondhassa véleményét.

A beszámolót követő vitában 
a meghívott vendégek és a 
küldöttek közül is többen fel
szólaltak.

A beszámolóról, a fiatalok

Személyzeti vezető értekezlete
A kádermunka eredményes

ségét, hatékonyságát az mu
tatja, hogy mennyire szolgálja 
az adott terület előtt ölló 
konkrét feladatok megvalósítá
sát, hogyan teremti meg az 
ehhez szükséges személyi fel
tételeket. Természetesen a fel
adatok jellege, minősége min
dig az adott időszak fő célki
tűzéseihez igazodik.

£ gondolatok jegyében tar
totta a MÉM Személyzeti Főosz
tálya — a dohányipari sze
mélyzeti vezetőknek — munka- 
értekezletét Pécsett 1984. ápri
lis 11—12-én.

Az értekezleten részt vett dr. 
Jancsi Zoltánná, MÉM Személy
zeti Főosztály, Csizmadia Já
nos, a KB Mezőgazdasági és 
Élelmezésipari Terület munka
társa.

A munkaértekezlet program
jában a Pécsi Dohánygyár 
igazgatójának tájékoztatója 
hangzott el a káderpolitikái el
vek vállalati érvényesítéséről, a 
gazdálkodás személyi, tárgyi 
feltételek alakulásáról.

Ezt követően vállalatunk sze
mélyzeti osztályvezetője szá
molt be az 1983. évi tervezett 
és tényleges eredményekről, a 
vállalat gazdálkodásáról, az 
1984. évben megvalósítandó 
elképzelésekről, a gazdálkodás 
és a személyzeti munka során.

A beszámolót megelőzően 
vendéglátói tisztséget is betölt
ve, a személyzeti osztályvezető 
rövid áttekintést adott a válla
lat fejlődéséről, majd a válla
lati szervezet és a belső irányí
tási mechanizmus korszerűsíté
sében, a vállalati önállóság
ban megtett első lépések sze
mélyzeti vetületeiről. ezen be
lül a középvezetők határozott 
időre történő kinevezéséről, va
lamint a velük szemben tá

egyes rétegeinek problémáiról 
a szekcióüléseken folytatódott 
a vita, külön tanácskoztak a 
középfokú, a felsőfokú oktatási 
intézmények küldöttei, az üze
mi-lakóterületi fiatalok és a 
hivatalok, intézmények küldöt
tei.

A délutáni plenáris ülésen 
az egyes szekciókban folytatott 
tanácskozások eredményéről 
számoltak be az egyes munka- 
csoportok vezetői. Ezután a kül
döttgyűlés elfogadta a beszá
molót és a jövő időszak fel
adatait kijelölő állásfoglalást. 
A KISZ-bizottság megbízatása 
ezzel lejárt. A küldöttgyűlés 
megválasztotta a következő há
rom évre az új bizottságot és 
a mellette működő / pénzügyi 
ellenőrző bizottságot, a megyei 
küldöttgyűlés pécsi képviselőit.

Az írásbeli beszámolóban 
két helyen is szerepel gyárunk 
KISZ-szervezete. Sajnos mind

Felhívás!

masztott követelmények meg
valósításáról számolt be.

A második napon a munka- 
értekezlet Harkányban folyta
tódott az Állami Gazdaságok 
Oktatási Székházában, ahol a 
résztvevők, a DDT, DOHÉSZK, 
DOKUT, Nyíregyházi Fermen
táló, Sátoraljaújhelyi, Debre
ceni, Egri Dohánygyár személy
zetisei számoltak be a vállaló, 
tűk gazdálkodásáról, az ezzel 
párhuzamos személyzeti mun
káról.

Dr. Jancsi Zoltánná elvtársnő 
a résztvevőknek rövid áttekin
tést adott a dohányipar jelen
legi helyzetéről, majd ezt kö
vetően az irányítási rendszer 
korszerűsítésével párhuzamos 
káder- és személyzeti munkára 
vonatkozó módosításokról adott 
ismertetést.

Csizmadia János értékelésé
ben kifejtette hogy meglepe
tés volt számára — más ipar
ágaknál még soha nem tapasz
talta —, hogy a gazdasági és 
személyzeti. munkára vonatko
zó ismeretek ilyen összhangja 
alakult volna ki. Igen jónak 
tartotta Irimi elvtárs személy
zeti munkára vonatkozó értéke
lését, és hasonlóan nyilatko
zott a gazdasági munka érté
keléséről is.

Ezt követően a Politikai Bi
zottság elé terjesztett káder
munkára vonatkozó tervezetről 
adott rövid ismertetést. A tájé
koztatóban a gazdaságirányí
tás korszerűsítésén belül, an
nak személyi vetületéről be
szélt. Felhívta a figyelmet, hogy 
az eredmények mellett szembe 
kell nézni az élet realitásával.

A jelenlevők hétharmados 
szavazattal a Pécsi Dohány
gyár beszámolóját fogadták el 
legjobbnak.

Bertram Gáborné

két esetben elmarasztalóan 
szóltak rólunk. Először a válla, 
lati FMKT-k (fiatal műszakiak 
és közgazdászok tanácsa) 
munkájának értékelése során 
említi a beszámoló, hogy még 
nem mindenhol hozták létre, 
ahol pedig ez indokolt lenne, 
igy a Pécsi Dohánygyárban 
sem.

A pénzügyi ellenőrző bizott
ság beszámolójában szintén 
megtalálható gyárunk KlSZ-bi- 
zottsága. Az ellenőrzés során 
visszatérő hibaként állapították 
meg a kifizetett tiszteletdijak 
helytelen elszámolását, a jöve
delemadó levonásának és befi
zetésének elmulasztását.

KISZ-bizottságunk ezeket az 
észrevételeket megfogadta. A 
tiszteletdijck kifizetése az el
lenőrzés óta (1982) az előírá
soknak megfelelően történik. A 
vállalatunknál működő FMKT 
megalakítására intézkedéseket 
teszünk. Várható, hogy legké
sőbb az év végéig ilyen köre
ten belül már .együtt dolgoz
hatnak a műszakiak és a köz
gazdászok a vállalat céljainak 
megvalósításában,

Simon Éva

bázis időszakhoz viszonyítva 
csak 1%-nyi anyagot takarít 
meg, az már évente 10 mil
lió Ft körüli értéket tesz ki. 
Különösen nagy jelentősége 
varr az anyagköltség csök
kentésnek, ha import onyag- 
ról van szó.

Brigádunk az anyagkölt
ség csökkentéshez úgy kíván 
hozzájárulni, hogy:

— gondos anyagkezelés
sel továbbra is megakadá
lyozzuk a raktári selejtkép- 
ződést;

— a különböző gyártó 
részlegből lekerülő hulladé
kokat, omelyek eddig szemét
be kerültek, fajtónkénti cso
portosítással, bálázással to-' 
vább felhasználásra előké
szítjük és a nyersanyag-hasz-

Új igazgatói 
utasítások

Két, nemrégiben megjelent 
igazgatói utasításra hívjuk fel 
a figyelmet.

A 31984. sz. igazgatói uta
sítás 1984. április 1. napjával 
hatályba léptette az új leltáro
zási szabályzatot. A szabályza
tot minden vezető és leltározó 
kézhez kapta. Javasoljuk a 
gondos áttanulmányozást, mi
vel rendelkezéseit a nemsoká
ra elkezdődő I. félévi leltáro
zás során már alkalmazni kell. 
Ne feledkezzünk meg arról 
sem, hoqy p leltározást meg
előző selejtezések során a ta
valy hatályba lépett új selej
tezési szabályzat szerint kell 
eljárni.

Május 1. nációtól kell al
kalmazni a 4 '1984. sz. igazga
tói utasítást, amely a műszaki 
raktár munkaidőn ‘úli felnyi
tásának rendiét, módosította.

A módosítás lénveae az, hogy 
a rak’ár felnyitásánál a portá
son kívül két főnek kell jelen 
lenni. Ebből az egyik személy* 
az utasítás mellékletében 
névszerint kijelölt csoportveze
tő, aki anyagilag és fegyelmi- 
leg felelős azért, hogy csak 
az indokolt és szükséges anyag 
illetve alkatrész kerüljön kivé
telre.

A raktár felnyitásakor a 
csoportvezető jegyzőkönyvet 
köteles kiállítani és a portás
sal együtt aláírni.

A jegyzőkönyveket a kivéte
lezést követő munkaidőben a 
gépészeti művezető köteles el

A
minőségről

Korábbi közlésünk szerint 
1984. január 1-től nemcsak a 
kiemelt, nagy volumenben 
gyártott termékekre kell minő
ségmutatót képezni, hanem az 
előállított összes cigarettaféle
ségre. Egyelőre vállalatunk 
esetében ez azt jelenti, hogy a 
Sopianae cigaretta mellett a 
Mentolos Sopianae termék mi
nőségét is minőségmutatóval 
jellemezzük. Igy az év első 
negyedében a két termék kü- 
lön-külön és összevontan szá
molt minőségmutatója a kö
vetkező:

Sopianae 3,85
Mentolos Sopianae 3,80
Összevontan 3,85

Az összevont minőségmutatót 
a termelt mennyiségek szerint 
súlyozzuk, s mivel I. negyed
évben alacsony volt a gyártott 
Mentolos Sopianae cigaretta
mennyiség, s ugyanakkor 
aránylag kevés a két termék 
közötti minőségmutatá-különb- 
ség, ezért azonos az össze
vont minőségmutató a Sopia
nae cigaretta minőségmutotó-

| jóval.

nositá vállalatoknak értéke
sítjük.

Értékelés módjaként java
soljuk:

azoknál a brigádoknál, 
amelyek közvetlen a terme
lésben dolgoznak, ott az 
1 millió cigarettára, ill. kész
termékre felhasznált anyagok 
értékét hasonlítsák a bázis 
időszakhoz, s a megtakarítás 
mértéke %-ban legyen kimu
tatva.

A brigádunk vállalásának 
teljesítését hasonlóképpen a 
bázis időszakhoz viszonyítva 
javasoljuk mérni, pontosít
va; oz értékesített mellék- 
termék értéke milyen mér
tékben növekedett, azaz 
mennyivel több mellékter
mék lett megsemmisítés he
lyett értékesítve.

Dr. Tancsik Lajosné 
szak. bizalmi

Hirczel József
Gagarin szoc. brigádv.

lenőrizni és aláírni. Felelős 
azért, hogy olyan alkatrészek 
miatt, amelyeknek a kézirak
tárban is lenni kellene, ne ke
rüljön sor a műszaki raktár fel
nyitására. Ha azt tapasztalja, 
hogy indokolatlan felnyitás 
történt, köteles azonnal intéz
kedni a helytelen gyakorlat 
megszüntetése érdekében.

A szigorítás célja nem szo
rul sok magyarázatra, mégis 
néhány indokról essék szó. A 
műszaki raktár vezetője és 
dolgozói anyagi felelősséggel 
tartoznak a raktárban lévő 
anyagokért ill. alkatrészekért. 
Ez a leltári felelősség megle
hetősen szigorú. Meegenged- 
hetetlen tehát, hogy szükség
telenül kerüljön sor a raktár 
felnyitására és a kivételezésre 
kerülő anyagok, ill. alkatrészek 
nem megfelelő bizonylatolásá
ra.

A társadalmi tulajdon foko
zott védelmének kötelezettsé
ge is megköveteli, hogy az 
anyagokkal ill, alkatrészekkel 
való bánás során lazaság, tre- 
hányság ne fordulhasson elő. 
Ez mindannyiunk érdeke is, 
hiszen a vállalat vagyona a 
mienk .is, ha azzal nem megfe
lelően bánunk, nemcsak a 
társadalom ellen vétünk, ha
nem magunkat is megrövidít
jük.

Felhívjuk tehát az utasítás 
végrehajtásáért felelős dolgo
zók figyelmét arra, hogy a 
rendelkezéseket szigorúan és 
következetesen tartsák be.

Hírek
Véradás. Idén a már hagyo

mányos véradás ápr. 27-én 
volt, amikoris 114 fő 47,8 li
ter vért adott. Ezúton is kö
szönjük a véradók meg nem 
hálálható segítőkészségét.

KISZ-műszak. Május 5-en 
KISZ-műszakot szerveztünk a 
filtergyártási osztályon, alap
filterek gyártására. A KISZ- 
műszakban 27 fő vett részt. 
Termelésükkel hozzájárultak a 
filtergyártási osztály szállítási 
kötelezettségeinek teljesítésé
hez. A termelési főosztály kö
szönetét fejezte ki a műszak
ban részt vettek eredményes 
munkájáért.

A Pécsi Dohánygyár' KISZ- 
bizottsága vezetőképzőt szer
vez május 19—20—21-én Áb
rahámhegyen, a vállalati üdü
lőben. Ezen a tanfolyamon a 
KISZ-bizottság tagjai, az alap
szervezeti vezetőségi tagok 
vesznek részt olyan KlSZ-esek- 
kel, akik munkájukkal már ed
dig is bizonyították rátermett
ségüket. Ismertetjük a vállalat 
terveit, eredményeit, gazdálko
dási rendszerét, előadást tar
tunk a demokrácia — üzlsmi 
demokrácia fórumairól és a 
KISZ-röl. Ezen kívül feldolgo
zásra kerül a május 5-i Pécs 
városi KISZ-bizottság küldött
gyűlésének anyaga is.
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Tömegsportnapok
Az „idők jele”, az „idők sza. 

va" — mondjuk, amikor arról 
van szó, hogy mai életünkben 
minden forintnak megvan, és 
meg kell legyen a maga helye 
—, bár sokszor csak a helye 
marad, forint nem, mert min
denhova nem jut belőle. Szűk. 
ségszerűen rákényszerülünk 
olyah utak keresésére, amelyek 
lényegesen nehezebbek az ed. 
diq megszokot’nál, de mégis 
előbbre visznek, anélkül, hogy 
különösebb anyagi befektetést 
eszközöltünk volna. Jelentős 
tőkét szabadíthatunk fel azzal 
is, hoqy bátran építünk az em. 
berekben rejlő szellemi, fizikai 
képesséqekre, morális értékek, 
re. Példázódvq beszéljünk né
hányról!

A bizalom: pénz nélküli be
fektetés ez is. gyakorolható az 
emberi érintkezés, a kapcsola
tok minden területén, hát még 
a munkában! Ha merészelünk 
nagy, igényes feladatot adni, 
ha bizalommal késztetjük, ösz
tönözzük a dolgozókat a na
gyobb a kiuqró teljesítményre, 
csalódhatunk-e az esetek több
ségében az embeiekbenl Ve. 
szitünk-e rajta! Aligha.

Bizalom és demokrácia: e
két szó - összetartozik fogalmá
ban, Sajnos sokszor szétválaszt, 
jak őket. Beszélünk rólunk, de 
tovább nőm lépünk. Pedig, ha 
valakiben meqblzunk, annak 
szavára nemcsak oda kel! fi
gyelnünk, hanem meg is kell 
fqaadnl. meq Is keli szívlelni a 
kritikálát, a tanácsát, És meg. 
fordítva: beszélünk demokrá
ciáról, bíztatunk a beleszólás- i 
ra, ha oedlg szólnak, bírálnak, 
a kemény szavakban olykor 
mögöttes szándékot avanltunk.

Meggyőződésem, hogy ninc« 
az q kényes téma, ami nem 
férne bele a szocialista demok, 
rácia, így q munkaheM demok. 
ráció tartalmi kereteibe. Nincj 
a^ q helyzet, amiben a hall
gatás. ai eltussolás, q mellé
beszélés könnyítést, vagy meg
oldást jelentene. Mégis, egyes 
témák — és sokszor a leglz- 
an'óbbak, a legfontosabbak — 
tabuvá lesznek ...

Meqtörténik néha az Is, hogy 
döntések után vagyunk kényte- 
lenek a dolgozók véleményét 
meghallgatni. Ez biztos feszült, 
légeket okoz a munkahelyen, 
továbbá a felkészítés hiánya 
megnehezíti a dolgozók alkal
mazkodását az újhoz.

Az sem igényel pénzt, ha jó 
munkahelyi szellemet alakítunk 
ki, amely az egymás iránti fi
gyelem, a másik iránti őszinte 
érdeklődés forrásából táplálko
zik. Egy-egy mondatos elisme
rés, a jól végzett munkáért, a

nemcsak udvariasságból, ha
nem őszinte emberi tartásból 
fakadó vezetői érdeklődés a 
beosztottak iránt. Ez azt igényli 
tőlünk, hogy ismerjük, érezzük 
embertársaink, munkatár
saink, beosztottjaink gondjait, 
és ezt természetesen tudjuk ki. 
nyilvánítani. Fordítva is igaz 
ez, mert a vezető is ember, ne. 
künk éppúgy szükségünk van 
emberi szóra, őszinteségre, 
mint bárkinek.

Példamutatás: régen — jó. 
magam ezt már nem értem 
meg — faliújságon, plakáton 
szerepeltették a munka hőseit, 
első embereit. Talán most azért 
nem csináljuk, mert leértékelő
dött volna a morális értéke? 
Aligha, hiSien mindenki tudja, 
hogy mennyire figyelik ai em
berek egymás munkáját, telje, 
sítményét — bár inkább sok. 
szór csak utólag, amikor oi a 
téma, hogy ki miért és mennyit 
kapott, A ma embere nem Ke
reti magát kirakatba tenni, 
nem túlzottan rajong a nyilvá
nosságért, de figyeli munkatár. 
sait, főleg vezetőit. Az ember, 
nek mindig is természetes igé 
nye volt és marad az alkotás 
és az azzal járó öröm. Én úgy 
látom, hogy a mai életünkben 
a példamutatás morális értéke 
megkopott. Nem ártana — a 
minden körülmények közötti 
helytállás közben — „fényesí
teni” rajta egy kicsit.

A gazdasági élet persze nem 
költészet, mégis lehet-e fonta- 
sabb annál, mint hogy leto- 
gyük a „nagy asztalra" a mun
ka Iránti szöretetből, a biza
lomból. a munkahelyi é$ köz
életi demokráciából, az egy
más iránti megbecsülésből, fi
gyelemből. a példa vonzásából 
fakadó többletet. Ezek a jobb 
teljesítményekhez erőt ödá kö- 

, rülmények mind az emberi tér, 
mé»zetbö| fakadnak. .

Az emberekkel való kapcso. 
latban természetesen kelle
mesebb szépeket mondani, (et. 
sietős tényeket és adatokat 
sorolni, mint olyanokat, am#. 
lyekből az ember homlokát re- 
dők barázdálják. Kiváltképp 
nem könnyű, nem népszerű 
dolog ez akkor, ha a kritika 
személyeket Is érint, Ehhez bi
zony nemegyszer bátorság l» 
kall. Az őszinteség az ember 
gondolati igazságát, szabadsá
gát adja. Bátorság kell az 
őszinteséghez, a demokrácia 
gyakorlásához. Ez nagyon fó. 
radságos dolog, sokszor nehe
zebb mint maga a munka, de 
nem igényel pénzt, és azt hi
szem hasznát nem ket| különö
sebben bizonygatni.

Északi József

Viuíintest 1-' Egyszerű gép.
3. Ady: Puskin c. verséből idé
zünk, (Zárt betű: A. E, EJ 13. 
Keleti templomok. 15, Fúvós 
hangszerek görög eredetű 
gyűjteménye. 16. Kupa jelzője. 
17. Japán tornász. 18. A győ
zelem Istennője a görög mito
lógiában, 19 Tömítőanyag, 
20. Házasság. 22. O; O: H; 
23. Cili -- keverve. 24. Szelle
mi játék idegen helyesírással 
26. Gallium. 27, Csekély. 28. 
Dunántúli Ipar-község. 29. Szent 
Idegen rövidítése. 30. Határ- 
állomás. 32. Kalauz nélküli. 33. 
Nóta. 34. Kertet művel — fprd. 
36- Az elején datál. 44, Elekt
romos töltésű anyagi részecs
ke, 45. A függ. 33. lakója. 46. 
Ismeretlen magyar lestő név
jegye. 48, Ferde töltés. 50. 
Ver. 51. Ásvány, S2, Régvolt. 
54. Béni --.keverve, 55. Nik
kel és bor vegyjele. 57, Az. 
egyik minisztériumunk. 59, 
Rangjelző, 61. Kokain fele. 62, 
Fémes veqyi elem, 64. SUbak, 
65. A közlés egyik módja. 67, 
Szintén no. 68. Mezőgazdasági 
szokmo. 70. Kártyaasztalhoz 
engedik

Függőleges: f. Jó. 2. Női 
név 3. Az egyik nagyüzemünk.
4. Ideqen „Paradicsom”. 5. 
Akadály, 6, Dnkezével, 7. Tö
rök katona volt, e. Építészeti

hírek
— Kiállítás «z NDK-ról. Ap.

rllli 17-én NIK baráti kiállítás 
nyílt az ebédlőben, ahol a 
résztvevőket Irimi Sándor üd
vözölte. A bemutatónak nagy 
sikere volt

*
— Helyreigazítás. Áprilisi 

számunk „Régi kérdések — új 
válaszok" című írásában' az 
autarkia kifejezés helyett két. 
szer is rossz szó szerepelt: an. 
tarkia, illetve antaskia. Elné
zést kérünk a hibáért!

irányzat. 9. Hegyes szerszám. 
10. Fél London. 11. Sasfiók ré
sze. 12. Síró. 14. A természet 
rossz utánzata- V- Ériékszer. 
19, Az idézet második része 
(zárt betűk: ü. I. A.). 20. Kö
vér — angolul (FAT). 21. Y. 
B. 24. A tápcsatorna része. 25, 
Ókari egyiptomi pénz, 28. Az 
emlősök egyik törzse. 31. Ket- 
tösbetü. 33. Pest megyei köz
ség. 34. Pletyka. 35. Régi spa
nyol ézüstpénz — törd. 36- 
..." dáb. 37. Kiejtett más
salhangzó 38. Igevégzadés. 
39. Piszkosak. 41. Befeketít. 42. 
Pityeteq. 44, Aromák. 47, Eseti 
49. Féléber. 53. Tok, 56. Derű 
követi, 58. Tolna megyei köz 
ség. 60. ld. a rövidítése. 63- 
Már — népiesen. 65, Sziámi 
rész, 66. Kis rovar. 69, Mint a 
6. sz. 7Ü, Néma jel. 71. M, N.

Beküldendő o vízszintes 3- 
és függőleges 19, sz« sorok he
lyes megfejtére lúnlus- 6-iq, 
A helyes megfejtők között jti- 
talamkönyvet .sorsolunk ki,

Előző számunkban közöl) 
rejtvény helyes moqlejtése: 

Rjmszklj Koiszakov,- Üorogyim 
Muszoigszkij, Bolokjrev, Kjui.

Könyvjutalmat nyert Gyen/s 
Látilá, Pécs,

A keresztrejtvényt Taká»s 
Lóidé késdtette.

—« Aerobic. A szakszervezet 
seqllséaével megszervezett, a 
dolgozók számára inpvenes 
lonfelyam három hete működik 
avarunkban. Lelkes kis csapa- 
tünk létszáma óráról-órára sza
porodik. Az ebédlő kezdetleges 
körülményei között is remek 
hangulat uralkodik. Rendszeres 
munkával a kevésbé edzettek 
izomláza is megszűnik majd.

Jelentkezni Károly Leventéné- 
nél a 78-as, illetve Keszténé 
Kiss Jolánnál a 44-es telefon
számon lehet.

Április 14-én ragyogó tavaszi 
napsütésben került sor a X. Pé
csi Ifjúsági Tömegsportnapok 
összetett versenyének első for
dulójára a PVSK sporttelepén. 
A Városi KISZ-bizottság, a Vá
rosi Sportszövetség, a MÁV és 
az MHSZ együttműködésével 
megszervezett hagyományos 
rendezvénysorozat több fordu
lós. Az áprilisi első sportnapon 
□ fiatalok futball- és kézilabda
tudásukat mérhették össze. Egy 
későbbi időpontban kerül majd 
sor o második fordulóra, ahol 
a mecseki túrán ügyességi, 
sporttörténeti és politikai vetél
kedés is lesz.

A labdajátékok versenyére 
gyárunk két számban, a férfi és 
női kispályás labdarúgásban 
indított csapatot. Közel ötven 
csapot és népes szurkolótábor 
részvételével reggel 9 órakor 
kezdődött és csaknem egész 
nap tartott az eseményekben 
gazdag, izgalmas mérkőzésso
rozat,

A legtöbb nevezés a kispá
lyás férfi labdarúgás sportág
ban érkezett be, ezért már a 
reggeli óráktól 6 csoportban 
folytak a selejtezőmérkőzések.

A nemrégen fiatal játékosok
kal felújított, még nem teljesen 
összeszokott férfi futballcsapa
tunk remekül küzdött az elő
döntőben. Az előző napi zápor
tól a pályákon levő esővizet 
még fel sem szárította a kelle
mes tavaszi napsütés, így a já
tékosainknak kezdetben nem 
volt könnyű dolguk a nehéz ta
lajon. Ennek ellenére kitűnő 
iramú, akciókban, gólokban 
gazdag meccseket láthattunk.

Az első mérkőzésen a Tej
üzem csapatát 1:0-ra győztük 
le. (Góllövő: Czink 1). Pihenő 
nélkül állt ki csapatunk a kö
vetkező összecsapásra, és min
den akadályt., leküzdve, csatá
raink lehengerelve az ellenfél 
védelmét, aólzáoorral árasztot
ták el a DÉLVIÉP kapuját (ered
mény: 6:1, góllövők: Simora 3, 
Czink 2, Tóth 1).

Az igazi próbatétel a selej
tező harmadik mérkőzése a 
Posta csapata ellen, a döntő
be jutásért vívott küzdelem volt. 
A lehető legrosszabb pályát 
fogtuk ki. A felázott salak és 
itt-ott bokáig érő pocsolyák 
mindkét csapat erejét és álló- 
képességét alaposan igénybe 
vették. A fröcsögő víz miatt a 
játék néha vízipólóra hasonlí
tott a küzdő felek nem kis 
bosszúságára és néha o szur
kolók derűjére. Csapatunk a 
szó szoros értelmében állta a 
sarat. Az ellenfél 1:0-ás vezeté
sét még az első félidőben sike
rült kiegyenlíteni, majd újabb 
góllal megszereztük o győzel
met és ezzel o döntőbe jutást. 
(Eredmény: 2:1, góllövők: Czink
2.) . .

Sajnos a döntőben a fiúkon

már a fáradság jelei mutatkoz
tak és a szerencse is elpártolt 
az oldalukról. A BÉV játékosai
nak azonban így is csak egy 
vitatható bírói döntés segítsé
gével sikerült megszerezniük a 
győzelmet. (Eredmény: 3:2, gól
lövő: Simara 2). így már csak 
a harmadik vagy a negyedik 
helyért játszhattuk az utolsó 
mérkőzést. 2:0-ás vereséget 
szenvedtünk o Baranyaker csa
patától és ezzel a férfi csapa
tunk a negyedik helyezést érte 
el.

A női futballcsapat mó,- sok 
éve remek szereplésekkel, szép 
sikerekkel a sportberkekben 
megalapozta a Dohánygyár hír
nevét. Az alöpítótagok többsé
ge azóta különféle okok miatt 
már nem futballozhat. Ezért év 
elején felvételt hirdettünk és 
szép számmal jelentkeztek csa
patunkba fiatal, ügyes sporto
lók. Az új lányok tehetségét és 
lelkesedését mi sem bizonyítot
ta jobban, mint hogy már az 
első szereplésünket siker koro
názta.

A női labdarúgó-selejtező 
délután 1 órakor kezdődött és 
két csoportban 8 csapat mérte 
össze tudását. Az első mérkő
zést a Tejipari Vállalat ellen 
játszottuk. Csapotunk több tag- 
jánok ez volt az első nyilvános 
futballszereplése, így egy ideig 
kissé megilletődötten játszott a 
társaság. Az első félidőben nem 
esett öóí, a játékot egyéni ak
ciók és kihagyott helyzetek jel
lemezték, végül is egy bünte
tőrúgással sikerült megszerez
nünk a győzelmet, (Eredmény: 
1:0, gól lövő: Szőts.) A követ
kező mérkőzésen csapatunk 
már sokkal jobb teljesítményt 
nyújtva 2:1 arányban legyőzte 
a Hungar Hotels csapatát és 
ezzel a döntőbe jutott. (Góllö
vők: Nagy 1, Szőts 1.)

Itt aztán — a nem várt si
kertől felbuzdulva — a lányok 
remek formába lendültek, sokat 
mozogtak, támadtok és eav,n05 
után záporoztak a gólé* az e'" 
lenfél kapujába. A döntő mér
kőzés eredménye 5:0 (GóHö- 
vők: Nagy I, Pécs 1, Magyari 
1, Szentmártoni 2).
Eredmények:
Férfi labdarúgás:

1. Baranyaker
2. BÉV
3. Húsipari Vállalat
4. Dohánygyár 

Női labdarúgás:
1. Dohánygyár
2. Baromfifeldolgozó V.
3. BÉV

Férfi 'kézil'obda:
1. BÉV
2. Hungar Hotels
3. Kodály Gimnázium 

Női kézilabda:
1. Zsolnay
2. Baranyaker
3. BÉV

Gazdaságosan, Dolgoznak az új laboratóriumban
hatékonyan

Amikor vállalatunk az 1983. 
évi tervét elkészítette, több bi. 
zonytalansági tényezővel, kellett 
kalkulálni. Az egyre nehezedő 
gazdasági körülmények között 
nem kis feladatot rótt ránk a 
tervszerű termelést biztosítani, 
a fogyasztói igényeket kielégí
teni. Ebben a munkában nél
külözhetetlen volt, hogy a szo
cialista brigádok munkájára 
támaszkodjunk.

Az 1983. éves vállalások na. 
gyobb hangsúlyt adtak a haté
konyabb költséggazdálkodás
nak, ezen belül anyag- és 
energia-, alap. és segédanyag
költségek csökkentésére, eszkö
zök célszerű felhasználására, a 
munkaerő gazdaságosabb fel- 
használására. Mindezek alap
ján a vállalat nyeresége 72,4

millió forint helyett 92,5 millió 
forintra alakult, a 20,1 millió 
forntos többlet nyereség eléré. 
séhez a munkaverseny-mozgal- 
munk tevékenyen hozzájárult.

A vállalati döntések, a bri
gádok vállalásai olyan tervsze
rű intézkedéseket gredményfez. 
tek, amelyek a minőség javítá
sát szolgálták. A minőségi 
munkánk alakulására ezek at 
intézkedések a következőkép
pen hatottak.

Bázis 3,80 pont
Tény 3,78 pont
Index 99,5 %

A munka, és technológiai 
műveleti fegyelem érdekében 
több és azóta tett intézkedé
sek, valamint vállalások meg
hozták eredményeiket a mun

kavédelem területén is, bár itt
még van mit javítani,.

Balesetek Kiesett
száma munkanap

1982. 17 365
1983, 13 598

A munka és művelődés terű. 
létén brigádjaink tevékenysége 
tervszerűbbé és tudatosabbá 
vált. Jobban kifejeződtek az 
egyéni érdeklődés irányába 
szervezett művelődési akciók. 
Ezek rendkívül sokrétűek voltak.

Vállalatunk szocialista bri
gádjainak értékes hagyomá
nyai, jelenlegi lendületes mun
kája és jövőbe vetett hite a 
biztosítéka annak, hogy válla
latunk az eddig tapasztalt fej
lődési ütemét a jövőben is ké
pes lesz megtartani.

Kovács Jenő

Egy-egy évtizedváltás jelen
tős változásokkal szokott együtt 
járni, tapasztaljuk ezt magun
kon, közvetlen környezetünkön, 
s természetesen hivatali éle
tünkben is.

Vállalatunknál is voltak és 
vannak ilyen határkövek mind 
a gazdasági feladatok növeke
désében, mind a jelentkező 
eredményekben és ez esetben 
mondhatni, utolsósorban a 
területi terjeszkedésben. Adott
ságaink sajnos olyanok, hogy 
éppen ezen a téren voltunk 
és vagyunk ma is legjobban sa
rokba szorítva. Hogy miért? Rö
viden és tömören: kevés a 
hely az egyre inkább növekvő 
géppark számáro, s ugyancsak 
szűkösek a különböző raktár- 
kopocitások. Az elmúlt évvel 
megindított nagy beruházás se-, 
gíteni fog ezen a súlyos gon
don. A minőségellenőrzési ősz-, 
tály laboratóriumi csoportja 
szerencsésnek mondhatja ma
gát, hiszen az új üzemcsarnok

építésének kezdetén a transz
formátorház bővítését megelő
zően átköltöztetést nyert már
cius második felében a régi 
óvoda helyére. Az új munka
hely az 1973. évben kialakí
tott laboratóriumi munkaterület
nek mintegy másfélszerese. 
Ennek a területnövekedésnek 
nem csak mennyiségi mutatója 
figyelemre méltó, hanem jelen
tős az ezzel együttiáró minő
ségi többlet kapacitás is. Le
hetőség nyílik ugyanis arra, 
hogy az eddigi feladatokat 
funkciójuk szerinti racionáli
sabb tagoltsággal végezhetik a 
laboratórium dolgozói, ami 
kedvező a pontosabb, gyorsabb 
adatszolgáltatás, de óz ott te
vékenykedők munkahelyi közér
zete szempontjából is. Főként 
az egészségvédelmet tekintve 
örvendetes, hogy helyileg telje
sen különvált a cigaretták ége
tésére szolgáló helyiség o közös 
laborotóriumi munkaterülettől, 
vagy helye végre a popirszakí-

tógépnek, — igaz, egyelőre o 
sarokba állítva, — mert a pa
dozatba történő beágyozásö 
még nem történt meg. Pedig jo 
lenne minél előbb itt helyben 
végezni a jelentkező igényeket 
kielégítve a papírszakitási vizs
gálatokat. Ezen a helyen meg
növekedett és kulturáltabba
vált a dolgozók étkező és öl
tözőhelyisége is. Hiányozna* 
azonban két helyiségben o le
vegőcserét biztosító ablok- és 
falba épített ventillátorok. Bí
zunk abban, hogy a mellékhe
lyiség kialakítása' sem várót 
magára sokáig, ugyanis jelen
legi állapotában nem .mondha
tó éppen korszerűnek.

Összességében kellemes, esz
tétikus és a lehetőségek figye
lembevételével jól berendezett 
munkahelyet foglaltak el a la
boratórium dolgozói, amiért ne
vükben is köszönetét monda* 
a vállalat vezetőségének s o 
munkálatokot teljesítő vállalót' 
szakembergárdának.

SPORT


